*Quidquid habes meriti, praeventrix gratia donat.
Nil Deus in nobis praeter sua dona coronat.*

Unde profanum est dicere, nisi quod gratia semper praevenit voluntatem et erigit eam, ut velit bonum. »

Ex quibus omnibus destruitur Pelagii doctrina, nolentis totum esse ex gratia, sed aliquid reservari arbitrio, quod non

habeat ex gratia, videlicet, quod ex se *incipiat* influere et se applicet ac determinet ex se solo ad actum suum.

Per hanc itaque viam, in qua *totum in libero arbitrio et totum ex gratia, et tota operatio pertinet ad gratiam, et consensus liberi arbitrii est effectus gratiae*, lilius cum Pelagio optatum victoriae obtinet finem; et quaestio illa magna, quae erat : *De causa efficienti per quam convertimur*, a radice declaratur, penitus decernitur, verissimo iudicio statuitur, celsa et clara et firma sententia deciditur, solvitur, clauditur.

Soli ergo omnipotenti Deo, qui dat omnibus vitam, inspirationem et omnia; in quo vivimus, movemur et sumus; qui vi suae motionis gratuita, quos praedestinavit ac praeseivit conformes fieri imaginis Filii sui, hos et vocat et justificat et glorificat, et benedicit nos in omni benedictione spirituali in coelestibus in Christo, et diffundit suam caritatem in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis : quoniam ex Ipso et per Ipsum et in Ipso sunt omnia : Ipsi gloria in saecula. Amen.

INDEX

INTRODUCTIO

- I. **Altitudo atque excellentia materiae tractandae.**—Eadem, quoad rei summam, est quaestio de natura Dei ac de ipsius Dei gratia. — Aliter considerat de Deo et creaturis Philosophus et aliter Theologus. — Deum esse prout cadit sub consideratione philosophi, et prout cadit sub consideratione theologi. — Deum esse, prout sub philosophi consideratione cadit, quinque viis demonstrative probari potest; prout vero cadit sub consideratione theologi, plurima ex tali summo principio, per easdem quinque vias, ordine inverso, rationabiliter ostendi possunt. V
- II. **Ad hoc autem quod in Deo servetur vera ratio primae causae efficientis nostrae justificationis, oportet duplex divinae motionis genus, qua libera hominis voluntas a Deo moveatur, sustinere atque propugnare.** — Duplex divinae motionis genus juxta : a) Concilium Tridentinum. — b) Doctrinam S. Cyrilli Alexandrini. — c) S. Augustini. — d) D. Thomae. — e) Cajetanum, nobilissimum D. Thomae interpretem. — Quomodo intelligendum est quod Deus immutet liberam hominis voluntatem de necessitate, non quidem coactionis, sed infallibilitatis XIII
- III. **Ex hoc ipso quod in Deo per supradictum duplex divinae motionis genus servatur vera ratio primae causae efficientis nostrae justificationis, servatur quoque in creatura rationali vera ratio causae secundae liberae in suis propriis motibus atque operationibus.** — Constat : a) ex ipsa definitione Concilii Tridentini; b) ex ipsa indifferentia seu indeterminatione voluntatis creatae; c) ex speciali ratione divinae motionis in ordine gratiae; d) ex necessaria subordinatione causae secundae ad causam primam; e) ex proportionem inter ordinem essendi et ordinem operandi XIV
- IV. **Omnes errores in hac controversia fugiendi ex eo praecise procedere videntur, quod nec in Deo vera**

- ratio causae efficientis primae, nec in rationali creatura vera ratio causae secundae liberae servatur. — Hoc manifestatur : a) ex erroribus gentilium philosophorum ; b) ex errore Pelagii, cujus doctrina *Origenis ramusculus* a S. Hieronymo fuit appellata, atque ex Platonis fonte per Stoicorum rivulos fluxisse videtur ; c) ex erroribus Calvinii et Lutheri ; d) ex falsa Jansenii doctrina circa necessitatem et efficaciam divinae gratiae XXX
- V. **Via tenenda inter extremos errores.** — Documentum D. Thomae. — Connexio ac mutua inter oppositos errores relatio. — Via recta et secura est doctrina S. Augustini et D. Thomae XLII
- VI. **Nec in Deo asservari potest vera ratio causae primae efficientis nec in creatura rationali vera ratio causae secundae liberae, nisi ponatur quod etiam bonus actus et bonus usus liberi arbitrii creati est praedefinitus seu praedeterminatus a Deo.** — Quid sit praedefinire seu praedeterminare bonum usum liberi arbitrii creati. — Quid sit negare Deum praedefinire seu praedeterminare bonum usum nostri liberi arbitrii. — Non datur via media inter hoc quod bonus usus liberi arbitrii creati sit a Deo praedefinitus vel non sit XLVI
- VII. **Molinae doctrina per comparisonem ad errores et ad veritatem in materia de gratia.** — Molina et Pelagius. — Molina et Calvinus. — Molina et Jansenius. — Molina et D. Thomas LIII
- VIII. **Quid docuerit S. Augustinus circa motum liberi arbitrii, quo dum trahimur a Patre, venimus ad Christum, et quo dum justificamur, Dei justitiae consentimus, et quo justificati in Dei justitia perseveramus.** — Difficultas quaestionis. — S. Augustinus et Pelagius. — S. Augustinus et Semipelagiani et Molina. — S. Augustinus et universi Congruistae. — S. Augustinus et Jansenius. — S. Augustinus et Calvinus. — Mens vero S. Augustini nec cum Pelagio, nec cum Semipelagianis, nec cum Molina, nec cum ullo Congruistarum genere, nec cum Jansenio, nec cum Calvino. — Sine causa et ratione sufficienti attribuitur S. Augustino duplex systema aut duplex doctrina de gratia, videlicet, systema Molinisticum vel gratia versatilis in statu naturae integrae, et gratia ex se efficax in statu naturae lapsae. — Mens S. Augustini, mens D. Thomae LVII
- IX. **Totius operis scopus, divisio ac dedicatio** LXXIX

QUAESTIO PRIMA

De necessitate gratiae, in decem articulos divisa.

ARTICULUS PRIMUS

Utrum homo sine gratia aliquod verum cognoscere possit.

Praenotanda. — Divisio totius quaestionis ac hujus divisionis ratio. — Duo capita, ex quibus sumere oportet rationem necessitatis gratiae. — Principia a D. Thoma stabilita atque prae oculis constanter habenda per totum tractatum de gratia. — Sensus hujus, quod est moveri a Deo. — Duplex genus veritatum 3

Conclusio. — Ad cognitionem cujuscumque veri homo indiget auxilio divino, ut intellectus a Deo moveatur ad suum actum; non autem indiget ad cognoscendam veritatem in omnibus nova illustratione superaddita naturali illustrationi; sed in quibusdam, quae excedunt naturalem cognitionem 6

Adnotanda. — Duplex modus, quo veritas rationem hominis excedere potest. — Ratio praecipua, cur homo in statu naturae lapsae non possit, attenta potentia morali, cognoscere omnes veritates naturales, sive speculativas sive practicas, absque auxilio gratiae. — Credere seu cognoscere veritates supernaturales contingit dupliciter. — Nova autem illustratio, quae necesse est ut superaddatur naturali illustrationi, est per lumen vel fidei vel prophetiae, ut D. Thomas tradit in c. a. — Semper tamen indigemus divino auxilio ad cogitandum quodecumque, in quantum Deus, ut prima causa et ut auctor naturae est, movet intellectum ad agendum. 9

ARTICULUS SECUNDUS

Utrum absque gratia Dei possit homo aliquod bonum facere vel velle.

Praenotanda. — Duplex naturae humanae status. — Triplex subjectio et rationis Deo et inferiorum virium ad rationem, in statu justitiae originalis. — Quot sint, quae per peccatum originale perdidit homo, duone an tria? — Duplex genus motionis, qua movetur voluntas. 11

- Conclusio 1.** — Secundum utrumque statum naturae humanae, ad faciendum vel volendum quodcumque bonum homo indiget auxilio divino, ut sc. voluntas a Deo moveatur ad suum actum 18
- Conclusio 2.** — In statu naturae integrae, quantum ad sufficientiam operativae virtutis, poterat homo per sua naturalia velle et operari bonum suae naturae proportionatum; in statu autem naturae corruptae non potest homo totum hujusmodi bonum implere per sua naturalia; potest tamen per virtutem suae naturae aliquod bonum particulare agere. 20
- Conclusio 3.** — Virtute gratuita superaddita virtuti naturae indiget homo in statu naturae integrae quantum ad unum, sc. ad operandum et volendum bonum supernaturale; sed in statu naturae corruptae quantum ad duo, sc. ut sanetur et ulterius bonum supernaturalis virtutis operetur quod est meritorium. 22
- Adnotanda.** — Hic tradit nobis D. Thomas veluti delineatam integram theoriam de divina motione, tam in ordine naturae quam in ordine gratiae. — Homo non modo indiget gratia sanctificante ad opus supernaturale meritorium, sed etiam indiget gratuita motione ad omne opus vel actum, per quem interius disponitur per divinam providentiam ad ipsam justificationem, quae est salus animae et meriti fundamentum. — Valde quoque notanda responsio ad 1^{um} hujus a. 2. — Notandum praeterea, quod D. Thomas observat in responsione ad 2^{um}, nempe: nos non posse per nosmetipsos nisi deficere a bono. — Itaque Deus, ut auctor naturae est, per suam divinam motionem semper complet ac perficit; et, ut auctor est gratiae, etiam sanat atque roborat et elevat liberam hominis voluntatem ad bonum volendum atque faciendum. 24

ARTICULUS TERTIUS

Utum homo absque gratia possit Deum diligere super omnia.

- Praenotanda.** — Quenam sint summa inter bona homini connaturalia. — Duplex amor Dei. — In quo differant hi duo amores. — Diligere itaque Deum super omnia dicitur amor summus. — Quaestio hic in praesenti a. est de amore Dei naturali 27
- Conclusio.** — Dicendum est, quod homo in statu naturae integrae non indigebat dono gratiae superadditae naturalibus bonis ad diligendum Deum naturaliter super omnia,

- licet indigeret auxilio Dei ad hoc eum moventis; sed in statu naturae corruptae indiget homo etiam ad hoc auxilio gratiae naturam sanantis 29
- Adnotanda.** — Principia, quibus doctrina hujus articuli innititur. — Quid sit diligere Deum naturaliter super omnia. — Quid intersit inter hominem sanum et hominem infirmum, sive inter naturam integram et corruptam. — Quonam sensu dicat D. Thomas, quod diligere Deum super omnia est quiddam connaturale homini. — Quid intelligat D. Thomas per naturam integram et per naturam corruptam 34

ARTICULUS QUARTUS

Utrum homo sine gratia possit per sua naturalia praecepta legis observare.

- Praenotanda.** — Praecepta legis duplicis sunt generis. — Implere mandata legis contingit dupliciter. — Modus virtutis et modus caritatis in adimplentione praeceptorum, et utrum uterque modus cadat sub praecepto. — De quibus praeceptis loquatur D. Thomas in hoc a. 41
- Conclusio 1.** — Homo in statu naturae integrae potuit omnia mandata legis naturalis adimplere, quantum ad substantiam operum, absque auxilio gratiae; sed in statu naturae corruptae non potest homo illa implere omnia absque gratia sanante naturam. 43
- Conclusio 2.** — Homo neque in statu naturae integrae neque in statu naturae corruptae potest absque gratia implere praecepta naturalia quantum ad modum agendi, ut sc. ex caritate fiant, neque ipsa praecepta supernaturalia adhuc quantum ad substantiam actuum. 45
- Adnotanda.** — Doctrina Cajetani atque ipsius critica. — Corollaria ex D. Thomae doctrina. — Dicere, quod homo in statu naturae corruptae potest implere omnia mandata legis naturalis sine auxilio gratiae, pertinet ad errorem Pelagianorum, juxta doctrinam traditam a D. Thoma. 48

ARTICULUS QUINTUS

Utrum homo possit mereri vitam aeternam sine gratia.

- Praenotanda.** — Nexus hujus articuli cum antecedentibus. — In praesenti autem a. completur doctrina antecedentium. — In hoc igitur a., sicut et in a. antecedenti et in a. etiam subsequenti, agitur directe contra Pelagium 57
- Conclusio 1.** — Dicendum est, quod sine gratia homo non potest mereri vitam aeternam. 59

Diversi aspectus, sub quibus Angelicus Doctor *III. C. Gent.* cap. 147. ostendit opera hominis ex solis naturae viribus non esse vitae aeternae proportionata

60

Adnotanda. — Argumenta allata a D. Thoma pro veritate conclusionis ostendenda, ex duplici fonte exoriuntur. — Alterum vero caput, unde Angelicus Doctor accipit argumenta, sunt vulnera inflicta naturae humanae per peccatum originale. — Aliud valde a theologo adnotandum in hac materia

62

Conclusio 2. — Dicendum ergo, quod etiam sub hoc respectu Pelagius fuit impugnatus a S. Augustino et damnatus a conciliis, quia se dicebat posse hominem solis naturae viribus, absque gratia, adimplere omnia praecepta moralia secundum substantiam operis, et diligere Deum naturaliter super omnia

64

ARTICULUS SEXTUS

Utrum homo possit seipsum ad gratiam praeparare per seipsum, absque exteriori auxilio gratiae.

Praenotanda. — Sensus articuli. — Duplex humanae voluntatis praeparatio ad bonum. — Dispositio vero seu praeparatio humanae voluntatis ad ipsum gratiae habitualis donum recipiendum potest dici: 1^o materialis; 2^o formalis. — Dispositio tamen aut praeparatio, quae materialis denominata est, proprie loquendo non est praeparatio

67

Conclusio. — Homo non potest se praeparare ad lumen gratiae sanctificantis suscipiendum nisi per auxilium gratuitum Dei interius moventis

70

Declaratur argumentum Sancti Thomae.

72

Explanatur adhuc argumentum D. Thomae. Diversi gradus in conversione creaturarum ad Deum. — Conversio in Deum: a) per dilectionem perfectam in gloria; b) post susceptionem gratiae sanctificantis; c) ad gratiam sanctificantem suscipiendam; d) ut in auctorem naturae; e) ut in auctorem gratiae ante infusionem gratiae sanctificantis

82

Adnotanda. — Ordo inter conversionem qua Deus convertit hominem, et conversionem qua homo seipsum convertit. — Cum perfecta conversione hominis peccatoris in Deum ut in auctorem naturae, non stat simul aversio ejusdem hominis a Deo ut auctore gratiae. — Adnotatio Dominici Soto circa doctrinam D. Thomae in hoc a. — Unde haec duo absolute oportet rejicere. — D. Thomas *II. Sent.* dist. 27. q. 1. a. 4. et dist. 28. q. 1. a. 4. numquam dixit, quod homo ex naturalibus possit se disponere ad gratiam, nec quod hujusmodi dispositio sit meritum de congruo

87

ARTICULUS SEPTIMUS

Utrum homo possit resurgere a peccato sine auxilio gratiae.

- Praenotanda.** — Fuga mali continet duo. — Quid sit a peccato resurgere. — Quid sit macula peccati. — Quid sit reatus poenae. — Ad haec adjungere oportet corruptionem naturalis boni. 93
- Conclusio.** — Ad hoc, quod homo a peccato resurgat, requiritur auxilium gratiae : 1º et quantum ad habituale donum ; 2º et quantum ad interiorem Dei motionem 95
- Adnotanda.** — In hoc a. novum accipimus ex D. Thoma argumentum ad ostendendum, quod perfecta conversio hominis in Deum ut auctorem naturae nequit stare simul cum hominis aversione a Deo ut ab auctore gratiae. — Quomodo exsurgere a peccato pertineat ad actum liberi arbitrii. — Alter hujusce quaestionis aspectus 98

ARTICULUS OCTAVUS

Utrum homo sine gratia possit non peccare.

- Praenotanda.** — Posse peccare non est de essentia libertatis. — Voluntas potest sumi dupliciter. — Posse vel non posse nos aliquid, duplicem habet sensum. — Quoad ipsum actum peccati distinguere oportet inter ipsam substantiam actus et deformitatem. — Potentia physica et moralis dicta. 103
- Conclusio 1.** — Secundum statum quidem naturae integrae, etiam sine gratia habituali, poterat homo non peccare, nec mortaliter nec venialiter; non tamen hoc poterat sine auxilio Dei in bono conservantis. 105
- Conclusio 2.** — In statu autem naturae corruptae homo, gratia habituali sanante naturam, potest abstinere ab omni peccato mortali, non autem potest abstinere ab omni peccato veniali 106
- Conclusio 3.** — Antequam hominis ratio repararetur per gratiam justificantem, potest singula peccata mortalia vitare et secundum aliquod tempus; sed quod diu maneat absque peccato mortali, esse non potest 108
- Adnotanda.** — Alia argumenta allata a D. Thoma. — Utrum D. Thomas aliter opinatus fuerit in lib. *Sent.* — Juxta doctrinam D. Thomae sic se habet homo in peccato mortali existens respectu vitandi omnia et singula peccata mortalia, ut se habet homo in gratia gratum faciente existens respectu vitandi omnia et singula peccata venialia 110

ARTICULUS NONUS

Utrum homo, gratiam consecutus,
possit absque alio divino auxilio bonum facere et vitare peccatum.

- Praenotanda.** — Sensus articuli. — Usus gratiae et applicatio liberi arbitrii 114
- Conclusio.** — Ad usum gratiae homo, in gratia existens, non indiget alio auxilio gratiae, quasi aliquo alio habitu infuso; indiget tamen alio auxilio gratiae, ut sc. a Deo moveatur ad recte agendum 115
- Adnotanda.** — Undenam oriatur necessitas gratiae actualis. — Haec autem ratio specialis, sc. quia homo non totaliter sanatur in statu viae per gratiam sanctificantem, declaratur a D. Thoma. — Duplex manifestatio operationis Spiritus Sancti in nobis 118

ARTICULUS DECIMUS

Utrum homo in gratia constitutus indigeat auxilio gratiae ad perseverandum.

- Praenotanda.** — Quid sit perseverantia. — Quid sit perseverantia, pars fortitudinis. — De quaenam perseverantia agatur. 120
- Conclusio.** — Sumpta perseverantia pro continuatione boni usque ad finem vitae, ad talem perseverantiam habendam homo, in gratia constitutus, non quidem indiget aliqua alia habituali gratia, sed divino auxilio ipsum dirigente et protegente contra tentationum impulsus 121
- Argumenta philosophica, quibus D. Thomas *III. C. Gent.* cap. 155. ostendit hominem divinae gratiae auxilio indigere, ultra gratiam sanctificantem, ad hoc quod in bono perseveret 123
- Adnotanda.** — Perseverantia finalis undenam proveniat sufficienter et efficaciter. — Effectus divinae gratiae in nobis sunt: 1^o sanare ac reparare naturam corruptam per peccatum; 2^o elevare illam atque perficere in essendo et operando. — Duplex divinae gratiae donum. — Homo post peccatum ad plura indiget gratia quam antea, sed non magis aut majori gratia. — Doctrina Jansenii et doctrina Molinae similiter rejicienda 125

QUAESTIO SECUNDA

De gratia Dei quantum ad ejus essentiam.

ARTICULUS PRIMUS

Utrum gratia ponat aliquid in anima.

- Praenotanda.** — Divisio quaestionis. — Triplex acceptio gratiae. — Differentia attendenda inter dilectionem Dei et dilectionem hominis. — Duplex dilectio Dei ad creaturas. — Sensus articuli 135
- Conclusio.** — Gratia Dei, quomodocumque accipiatur, sive pro dono gratis dato, sive pro recompensatione beneficii gratis dati, sive pro ipsa Dei dilectione, ponit semper aliquid in anima; id est, est quoddam ens verum et reale, a Deo factum, in anima existens 137
- Adnotanda.** — Diversae gratiae acceptiones. Quid tandem nomine gratiae est intelligendum per totum de gratia tractatum, definitur 139

ARTICULUS SECUNDUS

Utrum gratia sit qualitas animae.

- Praenotanda.** — Cujus sit moveri. — Quid sit motus. — Cujus sit movere. — Ad quodnam praedicamentum entis pertineat motus ex parte moventis, et ad quodnam ex parte mobilis. 142
- Conclusio.** — Ille enim gratuitus effectus, quo anima hominis movetur a Deo ad aliquid cognoscendum, vel volendum, vel agendum, in homine non est qualitas, sed motus quidam animae; ille vero gratuitus effectus, quo anima hominis, a Deo mota, suaviter et prompte ab ipso Deo movetur ad bonum aeternum consequendum, est qualitas quaedam seu forma, vel habituale donum a Deo animae infusum 144
- Natura seu quidditas gratiae actualis 146
- Natura gratiae habitualis: Gratia sanctificans et omnes habitus infusi supernaturalium virtutum inhaerere animae rationali per modum qualitatis, rigorose et philosophice loquendo. — Dogma temerarium est, negare gratiam et caritatem esse qualitates divinitus infusas, in anima inhaerentes. — Non

tamen videtur adhuc certum secundum doctrinam fidei gratiam sanctificantem esse rigorose et philosophice qualitatem seu habitum. — Gratia Dei, tam actualis quam habitualis, ponenda est in genere accidentium; gratia quidem actualis in praedicamento actionis et passionis; habitualis vero in praedicamento qualitatis. — Quomodo producat gratia gratum faciens in anima humana. — Definitio gratiae sanctificantis

149

ARTICULUS TERTIUS

Utrum gratia sit idem quod virtus.

- Praenotanda.** — Gratia non est computanda inter qualitates a philosophis enumeratas. — Multiplex genus virtutum. — Hic de sola gratia habituali quaeritur. — Diversae circa quaesitum sententiae 159
- Conclusio 1.** — Ipsum lumen gratiae, quod est participatio divinae naturae, est aliquid praeter virtutes infusas . . . 161
- Conclusio 2.** — Ipsum lumen gratiae, quod est participatio divinae naturae, est aliquid realiter distinctum a caritate. 163
- Quaedam excellentiae communes tam caritati quam gratiae. 165

ARTICULUS QUARTUS

Utrum gratia sit in essentia animae sicut in subjecto an in aliqua potentiarum.

- Praenotanda.** — Solutio hujus quaesiti ex antecedenti a. pendet. — Doctrina D. Thomae circa nexum inter gratiam et virtutes ex ea fluentes. — Quae in Deo sunt unum et idem, in nobis sunt multiplicia ac diversa 167
- Participatio divinae naturae :
- a) Secundum essentiam animae 169
- b) Secundum potentias intellectus et voluntatis. — Fides, spes, caritas 171
- c) Secundum omnes potentias hominis, quae subduntur intellectui et voluntati : Virtutes morales infusae. — Dona Spiritus Sancti. — Divinae motionis gradus. — Tria genera virtutum. — Excellentia donorum . . . 176
- Participationis divinae naturae in nobis augmentum : Caritatis perfectio. — Caritatis gradus. — Triplex virtutum gradus. — Triplex contemplationis gradus. — Fructus ac beatitudines. — Supremus gradus contemplationis 180

QUAESTIO TERTIA

De divisione gratiae, in quinque articulos divisa.

ARTICULUS PRIMUS

Utrum gratia convenienter dividatur
per gratiam gratum facientem et gratiam gratis datam.

- Praenotanda.** — Fundamentum philosophicum pro divisione gratiae divinae facienda. — Sub vocabulo gratiae gratum facientis includit D. Thomas gratiam habitualem simul atque actualem. — Gratia, secundum quod gratis datur, excludit rationem debiti. 187
- Conclusio.** — Gratia convenienter dividitur per gratiam gratum facientem et gratiam gratis datam 188
- Adnotanda.** — Sicut omnis gratia est gratis data, sic quodammodo etiam gratum facit. — In quo conveniant et in quo differant gratia gratis data et gratia gratum faciens. — Similitudo inter effectus gratiae gratis datae et effectus gratiae actualis, quae ad gratiam gratum facientem reducitur. — Denique, inter gratias, quae sub vocabulo gratiae gratum facientis comprehenduntur, est etiam reperire diversos gradus 189

ARTICULUS SECUNDUS

Utrum gratia convenienter dividatur per operantem et cooperantem.

- Praenotanda.** — Textus D. Thomae explanandus. — Momentum quaestionis determinandae, et profunditas atque altitudo doctrinae ab Angelico Doctore hic traditae. — Principia doctrinalia D. Thomae mente recolenda ad intelligentiam quaestionis. — Quid sit actus interior et actus exterior voluntatis. — Duplex habitudo voluntatis ad volitum. — Quid intelligat D. Thomas per duplicem actum voluntatis, interiorem videlicet atque exteriorem. — Quonam sensu actus interior voluntatis dicatur primus. — Quid sit voluntatem se habere in suis actibus interioribus ut motam tantum, et quid ipsam se habere ut motam simul ac seipsam moventem. — Quanam sit gratia quae dividitur per operantem et cooperantem. 192
- Conclusio.** — Gratia divina, sive accipiatur pro habituali dono, sive accipiatur pro gratuita Dei motione qua movet nos ad bonum meritorium, convenienter dividitur per operantem et cooperantem 200

Tria genera operum oportet distinguere, cum Deus operatur in nobis velle et perficere. Corroboratur conclusio D. Thomae ex Sacrae Scripturae testimoniis	209
Objectiones et solutiones ipsarum	214
Quomodo se habeat Molina ad doctrinam, quam D. Thomas tradit circa gratiam operantem et cooperantem, — Molina recedit a doctrina D. Thomae. — Punctum saliens quaestionis et saltus Molinae. — Hic plane est sensus et mens Augustini eo loco in tradenda distinctione gratiae operantis et cooperantis. — Ratio apparens, quare Molina aliter Augustinum explicavit quam D. Thomas. — Vera ratio, quare Molina recedit a doctrina D. Thomae in quaestione de gratia operante et cooperante	222
Adnotanda circa gratiam operantem et cooperantem : Si agatur de gratia quae est donum habituale, gratia operans et gratia cooperans sunt una et eadem gratia quoad entitatem et essentiam. — Si vero agatur de gratia quae est gratuita Dei motio, tunc non est una et eadem numero gratia operans et gratia cooperans. — Effectus gratiae operantis, quae est gratuita motio, consistit in actu liberae voluntatis, qui est velle et consentire. — Gratia operans importat in sua quidditate motionem divinam et moralem et physicam; id est, ex parte objecti et ex parte ipsius potentiae liberae voluntatis. — Quot et quales sint effectus gratiae operantis in nobis. — Radicalis differentia inter gratiam operantem et cooperantem. — Gratia operans non solum invenitur in justificatione adulti, sed post acceptam gratiam justificantem potest etiam inveniri et invenitur pluries in vita sanctorum	228

ARTICULUS TERTIUS

Utrum gratia convenienter dividatur in praevenientem et subsequenterem.

Praenotanda. — Discrimen inter dilectionem Dei et gratiam Dei. — Gratia divina nullatenus est dicenda subsequens respectu liberi arbitrii. — Fundamentum hujusce divisionis, et quanam sit gratia quae sub ista divisione cadit	239
Conclusio. — Gratia, tam habitualis quam actualis, convenienter dividitur in praevenientem et subsequenterem	241
Adnotanda. — Quinque effectus, juxta quorum ordinem gratia, qua causantur, dividitur in praevenientem ac subsequenterem, possunt reduci ad tres, nempe : justificatio, opus meritorium et praemium meriti. — Gratia actualis	

convenienter dividitur etiam in excitantem et adjuvantem.
— Gratia actualis etiam convenienter dividitur in excitantem et moventem.

242

Corollaria

243

ARTICULUS QUARTUS

Utrum gratia gratis data convenienter ab Apostolo dividatur.

Praenotanda. — Quid sit gratia gratis data. — Gratiae gratiae datae divisio ab Apostolo facta. — Fides prout est virtus theologica et prout est gratia gratis data. — Sapientia et scientia prout sunt dona Spiritus Sancti et prout sunt gratiae gratis datae

251

Conclusio. — Gratia gratis data convenienter ab Apostolo dividitur in gratias quae denominantur fides, sermo sapientiae, sermo scientiae, gratia sanitarum, operatio virtutum, prophetia, discretio spirituum, genera linguarum et interpretatio sermonum

251

Adnotanda. — Gratiae gratis datae convenienter reducuntur ad tria genera. — Lumen propheticum specie distinguitur a lumine gloriae, et lumen fidei a lumine prophético. — Ad locutionem autem pertinent quatuor gratiae gratis datae, sc. : sermo sapientiae, sermo scientiae, interpretatio sermonum et gratia linguarum. — Interpretatio vero sermonum potest reduci ad donum prophetiae, sicut ipse sermo scientiae et sapientiae ex ea parte, qua cognitionem divinorum important. — Donum autem linguarum dupliciter fieri contingit. — Ad operationem denique duae gratiae gratis datae spectant, gratia nimirum sanitarum et operatio virtutum

253

ARTICULUS QUINTUS

Utrum gratia gratis data sit dignior quam gratia gratum faciens.

Praenotanda. — Quaenam sit relatio inter gratiam gratis datam et gratiam gratum facientem. — Gratia gratis data : a) separata a gratia gratum faciente; b) conjuncta cum gratia sanctificante

259

Conclusio. — Gratia gratum faciens est multo excellentior quam gratia gratis data

262

Ostenditur adhuc excellentia gratiae gratum facientis super omnes gratias gratis datas : a) ex operibus caritatis
b) etiam ex permanentia

264

265

QUAESTIO QUARTA

De causa gratiae, in quinque articulos divisa.

ARTICULUS PRIMUS

Utrum solus Deus sit causa gratiae.

- Praenotanda.** — Momentum quaestionis. — Quatuor genera causarum. — Diversae causae gratiae. — Hic agitur praecipue de causa efficiente 269
- Conclusio 1.** — Causa principalis efficiens gratiae est solus Deus; causa vero instrumentalis, Humanitas Domini nostri Jesu Christi et sacramenta ab ipso instituta; causa autem ministerialis atque ita quodam etiam modo instrumentalis, homo et angelus 271
- Conclusio 2.** — Causa meritoria totius nostrae gratiae est Christus Dominus; causa vero exemplaris, primaria est Deus, et secundaria est Christus; causa autem finalis ultima est Deus, post Deum Homo Christus, post Christum nostra vita aeterna. 275
- Adnotanda.** — Causa materialis gratiae potest dici ipsa essentia animae, formalis vero causa nulla est. — Angelicus Doctor, quotiescumque loquitur de virtute sacramentorum ad causandam gratiam, semper loquitur de entitate reali et physica. — Gratia est effectus proprius Dei, sicut etiam proprius Dei effectus est esse 278

ARTICULUS SECUNDUS

Utrum requiratur aliqua praeparatio et dispositio ad gratiam ex parte hominis.

- Praenotanda.** — Praeparatio et dispositio ad gratiam habent quandam rationem causae respectu ejusdem gratiae. — Gratia, de cujus praeparatione agitur, dicitur dupliciter. — Praeparatio liberi arbitrii ad gratiam habitualement suscipiendam. — Praeparatio liberi arbitrii ad ipsammet gratiam actualem recipiendam 282
- Conclusio 1.** — Accipiendo gratiam pro ipso habituali dono Dei, sic praecogitur ad gratiam aliqua gratiae praeparatio. 284

Conclusio 2. — Si autem loquamur de gratia, secundum quod significat auxilium Dei moventis ad bonum, sic nulla praeparatio requiritur ex parte hominis, quasi praeveniens divinum auxilium	286
Adnotanda circa praeparationem liberi arbitrii ad gratiam habitualem suscipiendam. — Duplex hominis praeparatio ad gratiam habitualem habendam. — Utraque praeparatio consistit in motu liberi arbitrii, sed in motu libero diversae perfectionis. — Motus liberi arbitrii, dum a Deo movetur, potest esse dupliciter, nempe successivus ac instantaneus. — Qualis sit motus liberi arbitrii moti a Deo : a) per gratiam operantem ; b) per gratiam cooperantem. — Quomodo intelligenda sunt verba Sacrae Scripturae, in quibus jubemur praeparare corda nostra Domino, et asseritur in potestate nostra esse praeparare animum	288
Argumenta contra secundam conclusionem	293

ARTICULUS TERTIUS

Utrum necessario detur gratia

se praeparanti ad gratiam vel facienti quod in se est.

Praenotanda. — Cardo quaestionis inter D. Thomam et Molinam. — Responsio Molinae ad quaestionem. — Responsio D. Thomae. — De quo agatur in hac controversia. — Quomam sensu dicatur necessitans haec supernaturalis motio. — Quanam ratione hujusmodi divina motio reddatur Molinistis facilis et difficilis ad intelligendum	308
Conclusio. — Praeparatio hominis ad gratiam, secundum quod est a libero arbitrio, nullam necessitatem habet ad gratiae consecutionem ; secundum autem quod est a Deo movente, habet necessitatem ad id quod ordinatur a Deo, non quidem coactionis, sed infallibilitatis	316
Haec D. Thomae vere aurea doctrina declarat a radice totam controversiam de efficacia gratiae et de ipsius relatione cum libero arbitrio	323
De vero et legitimo sensu illius axiomatis : Facienti quod in se est, Deus non denegat gratiam. — Definitur sensus axiomatis. — Sententia Pelagianorum. — Sententia Molinae. — Sententia D. Thomae	326
Fundamentale principium in materia de gratia : <i>Dicendum, quod defectus gratiae prima causa est ex nobis : sed collationis gratiae prima causa est a Deo.</i> — Explanatio hujus principii facta ab Angelico Doctore. — Defectus gratiae	

- justificantis sunt duae causae; collationis quoque gratiae
 justificantis sunt etiam duae causae. In utroque casu sunt
 duae causae: homo et Deus, sed aliter et aliter. — Quo-
 modo intelligenda sunt verba Conc. Trid. sess. 6. cap. 11.:
*Deus namque sua gratia semel justificatos non deserit
 nisi ab eis prius deseratur* 332
- Adnotanda est responsio ad 3. — Quid sit materia et quid sit
 forma in ordine supernaturali. — Usus gratiae habitualis
 est a Deo movente liberum hominis arbitrium per gratiam
 actualem. — Molinistae in ista materia de gratia videntur
 tribuere libero hominis arbitrio vires pares et ad utendum
 gratia et ad non utendum, et ad consentiendum gratiae et
 ad resistendum 336
- Celeberrimus S. Augustini locus, ad quem accurrunt Molina
 et Molinistae omnes, ut ostendant nexum inter gratiam
 et liberum arbitrium non esse ex vi gratiae infallibilem.
 — Textus S. Augustini. — Quid doceat hoc in loco S. Augu-
 stinus. — Quomodo Molina et Molinistae interpretantur
 locum S. Augustini 340

ARTICULUS QUARTUS

Utrum gratia sit major in uno quam in altero.

- Praenotanda.** — Verba Leonis XIII. — Doctrina D. Thomae et
 Concilium Tridentinum. — Major gratia in homine testatur
 majorem dilectionem ex parte Dei. — Duplex gratiae sanc-
 tificantis magnitudo 348
- Conclusio 1.** — Secundum magnitudinem ex parte finis vel
 objecti, gratia gratum faciens non potest esse major et
 minor; secundum vero magnitudinem ex parte subjecti
 potest esse et minor et major 350
- Unde oporteat accipere supremam rationem diversitatis
 gratiae 352
- Conclusio 2.** — Aliqua ratio, quare gratia gratum faciens
 potest esse et est major et minor in uno quam in alio,
 sumitur ex ipso libero hominis arbitrio 353
- Conclusio 3.** — Prima ratio hujus diversitatis nullo modo
 potest accipi ex libero hominis arbitrio 354
- Conclusio 4.** — Prima ratio atque prima causa, quare gratia
 gratum faciens est major in uno quam in alio, accipienda
 est ex parte ipsius Dei, id est, ex ipso libero Dei arbitrio 356
- Regulae ad discernendum inter corruptam ac sinceram
 D. Thomae doctrinam. — Admonitio Leonis XIII. — Regula
 prima ad discernendum veram D. Thomae doctrinam. —

Regula secunda. — Applicatio regulae primae ad interpretandam veram ac sinceram D. Thomae doctrinam in momentosa quaestione	350
Doctrina Cajetani et doctrina Dominici Bañez	363
Relationes inter naturam et gratiam.	365
Corollaria. — Si ergo agatur de auxiliis divinae gratiae quae important solummodo motionem qua voluntas movetur, sicut ab objecto, a quocumque bono, tunc potest contingere, quod ei qui non convertitur, conferantur majora auxilia quam ei qui convertitur. — Si vero agatur de auxilio gratiae quae importat motionem qua voluntas movetur ex parte ipsius potentiae, tunc non stat, quod cum aequali Dei auxilio unus convertatur, et alter non convertatur	369
Quomodo se habeat Molina ad doctrinam expresse a D. Thoma traditam in hoc a. 4. — Molina discedit a doctrina D. Thomae in determinando rationem primam diversitatis gratiae sanctificantis. — Quare secundum Molinam provenire potest, ut, conferente Deo duobus hominibus aequale auxilium gratiae adjuvantis, unus eorum intensius operetur meliusque se disponat ad gratiam justificantem quam alius. — Juxta doctrinam Molinae gratuita Dei motio non applicat aut determinat hominis voluntatem ad agendum, sed tantum allicit, invitat, pulsat. — Logica Moliniana. — Posito quolibet, sequitur quodlibet. — Molina adhuc conatur probare doctrinam suam a doctoribus passim affirmari et a Concilio Tridentino aperte tradi	373

ARTICULUS QUINTUS

Utrum homo possit scire se habere gratiam.

Praenotanda. — Duplex difficultas cognoscendi. — Duplex cognoscendi via. — Per revelationem potest aliquis scire se habere gratiam.	394
Conclusio. — Homo absque notitia privilegiata, quae est per revelationem, non potest per certitudinem dijudicare, utrum ipse habeat gratiam; potest tamen cognoscere conjecturaliter per aliqua signa	396
Epilogus totius quaestionis	399

QUAESTIO QUINTA

De justificatione impii, in decem articulos divisa.

ARTICULUS PRIMUS

Utrum justificatio impii sit remissio peccatorum.

- Praenotanda.** — Opus justificationis dupliciter considerari potest. — Quaestionis divisio. — Justificatio passive accepta importat motum ad justitiam. Justitia vero de sui ratione importat quandam rectitudinem ordinis. — Rectitudo ordinis, quam importat justitia, a qua justificatio denominatur. 397
- Conclusio 1.** — Justificatio, quae fit per modum simplicis generationis, non est remissio peccatorum; sed justificatio impii importat necessario peccatorum remissionem 399
- Conclusio 2.** — Justificatio impii est : 1^o idem quod vocatio secundum substantiam sed differt ratione; 2^o idem quod renovatio et sanatio mentis 402
- Adnotanda.** — Justificatio prout est in fieri et prout est in facto esse. — Justificatio, prout est in fieri, est motus ad justitiam. — Terminus *a quo* et terminus *ad quem* hujusce motus, ac diversae ejusdem denominationes — Motus ad justitiam seu fieri justum est effectus vocationis seu gratiae actualis, qua Deus movet et excitat mentem ad deserendum peccatum. 404

ARTICULUS SECUNDUS

Utrum ad remissionem culpa, quae est justificatio impii, requiratur gratiae infusio.

- Praenotanda.** — Triplex hominis status. — Tria determinanda in hoc a. — Undenam peccata habeant distinctionem specificam ac contrarietatem. — Quid importet in sui ratione remissio peccatorum 408
- Conclusio 1.** — Remissio peccatorum nullo modo sine gratia gratum faciente esse potest. 410
- Sententia Scoti atque ejus refutatio. — Sententia D. Thomae. 415
- Conclusio 2.** — Non potest intelligi remissio culpa, si non adesset infusio gratiae 416
- Solvuntur Scoti argumenta 417

Errores Lutheri errorumque origo ac refutatio. — *Justitia*, qua *justi sumus coram Deo*, non est ex nobis neque ex *viribus liberi arbitrii comparata*; itaque est *justitia Dei et justitia Christi*. — *Justitia*, qua *justi sumus coram Deo*, est *justitia qua Deus facit nos justos*; ac proinde est *justitia Dei aut Christi*, prout *causata efficienter et exemplariter*. — *Justitia*, qua *justi sumus coram Deo*, est *vere in animis nostris inhaerens quasi quaedam participata similitudo justitiae Christi*, ac proinde *tali justitia vere et formaliter sumus justi*. — *Justitia*, qua *justi sumus coram Deo*, non est *in omnibus aequaliter participata*, sed *secundum diversos gradus juxta mensuram donationis Christi*. 420

ARTICULUS TERTIUS

Utrum ad justificationem impii requiratur motus liberi arbitrii.

Praenotanda. — *Justificatio in fieri est motus ad justitiam*. — *Justificatio in facto esse est forma intrinsece animae inhaerens*. — *Motus vero hominis ad justitiam est motus liberi arbitrii*. — *Liberum hominis arbitrium a Deo motum cooperatur assentiendo Deo moventi*. 425

Conclusio. — *In eo, qui habet usum liberi arbitrii, non fit motio a Deo ad justitiam absque motu liberi arbitrii*. 428

Adnotanda. — *Omnia argumenta ex ratione desumpta ad unum veniunt reducenda*. — *Analogiae harmonicae et intimae relationes inter naturam et gratiam, inter liberam hominis voluntatem et physicam Dei motionem*. — *Pueri moventur a Deo ad justitiam per solam informationem animae ipsorum. Et eadem ratio est de furiosis et amentibus, qui numquam habuerunt usum rationis*. — *Unde justificatio secundum unam communem causam inest parvulo et adulto, quae tamen recipitur in parvulo et adulto secundum diversam utriusque conditionem*. — *In justificatione adulti motus liberi arbitrii diversimode potest concurrere*. 431

ARTICULUS QUARTUS

Utrum ad justificationem impii requiratur motus fidei.

Praenotanda. — *Terminus a quo et terminus ad quem in motu liberi arbitrii*. — *Triplex modus Deum cognoscendi in via*. — *Qualis debeat esse motus fidei ad impii justificationem*. 436

Conclusio 1. — *In justificatione impii requiritur, ut liberum arbitrium moveatur in Deum motu fidei, spei et caritatis*. 439

Conclusio 2. — *Praefatus motus liberi arbitrii potest etiam denominari motus timoris filialis, humilitatis et misericordiae*. 440

- Conclusio 3.** — Etsi cum actu fidei in justificatione semper adjungatur actus caritatis, attamen motus iste liberi arbitrii in Deum denominatur motus fidei 441
- Conclusio 4.** — In justificatione impii requiritur actus fidei quantum ad hoc, quod homo credat Deum esse justificatorem hominum per mysterium Christi. 442
- Adnotanda.** — Omnia revelata et nobis credenda implicite continentur in illis duobus primis credibilibus, sc. : ut credatur Deum esse et providentiam habere circa hominum salutem. — De Deo potest multipliciter haberi notitia. — Actus fidei convenienter distinguitur per hoc, quod est : credere Deo, credere Deum, et credere in Deum 444

ARTICULUS QUINTUS

Utrum ad justificationem impii requiratur motus liberi arbitrii in peccatum.

- Praenotanda.** — Motus liberi arbitrii, qui in justificatione impii requiritur, est duplex : per fidem in Deum, per dolorem autem in peccatum. — Duplex hic liberi arbitrii motus inter se necessario connectuntur 446
- Conclusio.** — Ad justificationem impii requiritur motus liberi arbitrii, quo detestetur peccatum; et differt, sicut perfectum ab imperfecto, ab illo motu, qui praecedat tempore justificationem 448
- Adnotanda.** — Motus praecedens tempore justificationem vocatur attritio vel contritio sine caritate; motus vero concurrens ad justificationem vocatur contritio caritate perfecta. — In quo conveniant et in quo differant uterque motus. — Tandem in motu liberi arbitrii in peccatum, qui concurrit ad justificationem, potest considerari : 1^o sola displicentia peccati praeteriti; 2^o intentio etiam operandi ad peccati praeteriti deletionem. — Motus denique liberi arbitrii, qui in justificationis substantiam ingreditur, videtur simul amplecti et peccati praeteriti displicentiam et intentionem operandi ad peccata praeterita delenda 452

ARTICULUS SEXTUS

Utrum remissio peccatorum debeat numerari inter ea quae requiruntur ad justificationem.

- Praenotanda.** — Distinguere oportet inter ea quae requiruntur ad justificationem secundum se, et inter ea quae requiruntur ad justificationem per accidens. — Duplex itaque justificatio nobis est distinguenda, non quidem

ratione ipsius gratiae sanctificantis, sed ratione subjecti per gratiam sanctificati. — Hic quaeritur de justificatione impii 175

Conclusio 1. — Quatuor enumerantur, quae requiruntur ad justificationem impii, sc. : gratiae infusio, motus liberi arbitrii in Deum per fidem, motus liberi arbitrii in peccatum, remissio culpae quae est de ratione justificationis impii 177

Conclusio 2. — Gratiae infusio et remissio culpae : 1^o secundu[m] ipsam substantiam actus idem sunt ; 2^o si accipiuntur ut quidam motus, idem etiam sunt et solum ratione differunt ; 3^o si considerentur ut mutationes, non sunt idem, sed differunt re. 179

Adnotanda. — Hic penitus aperitur essentia justificationis et plenius dilucidabitur ab ipso D. Thoma in a. 8. — Ex quo aperte liquet integram transmutationem hominis de statu injustitiae ad statum justitiae esse effectum gratiae operantis. — Unde ista quatuor, quae requiruntur ad justificationem impii, sc. : gratiae infusio, motus liberi arbitrii in Deum per fidem, motus liberi arbitrii in peccatum et remissio culpae, producuntur et causantur a solo Deo tanquam a movente et determinante et agente liberam hominis voluntatem. — Sicut ea quae ad remissionem culpae requiruntur in justificatione adulti, sunt effectus gratiae operantis, ita ea quae sequuntur, sunt effectus gratiae cooperantis 181

ARTICULUS SEPTIMUS

Utum justificatio impii fiat in instanti vel successive.

Praenotanda. — Doctrina hujus a. testatur physicam liberi arbitrii praemotionem. — Tempus ac divisio temporis. — Tempus dividitur in partes quae dicuntur instantia, sicut linea in partes quae appellantur puncta. — Duo in justificatione distincte consideranda 185

Conclusio 1. — Justificatio impii, quantum ad ea quae intrant substantiam ipsius justificationis, fit a Deo in instanti 187

Conclusio 2. — Actus seu motus liberi arbitrii, intrans in substantiam justificationis, subito fit, non est successivus, sed instantaneus 191

Doctrina D. Thomae circa motum liberi arbitrii, qui est effectus gratiae operantis 192

- Conclusio 3.** — Ea vero omnia, quibus homo imperfecte disponitur ad justificationem, de lege ordinaria fiunt successive et praecedunt tempore ipsam gratiae infusionem . . . 475
- Conclusio 4.** — Isti quidem actus boni supernaturales, quibus homo imperfecte disponitur ad ipsam justitiam, non est necesse ut praecedant tempore justificationem; et aliquando talis dispositio subito fit perfecta in ipso instanti justificationis 476

ARTICULUS OCTAVUS

Utrum gratiae infusio sit prima ordine naturae inter ea quae requiruntur ad justificationem impii.

- Praenotanda.** — Requisita ad justificationem dupliciter. — Prioritas multipliciter accipi potest. — Quatuor genera causarum 477
- Conclusio 1.** — Quatuor, quae requiruntur substantialiter ad justificationem impii, tempore quidem sunt simul . . . 478
- Conclusio 2.** — Simpliciter loquendo, secundum ordinem naturae inter quatuor, quae requiruntur ad justificationem impii, primum est gratiae infusio; secundum, motus liberi arbitrii in Deum; tertium, motus liberi arbitrii in peccatum; quartum vero, remissio culpae 479
- Conclusio 3.** — Secundum ordinem causae materialis, prior est in justificatione remissio culpae quam gratiae infusio; prior motus liberi arbitrii in peccatum quam motus liberi arbitrii in Deum; et prior motus liberi arbitrii in Deum quam susceptio gratiae 480
- Conclusio 4.** — Motus liberi arbitrii naturae ordine praecedit consecutionem gratiae, sequitur autem gratiae infusionem absolute loquendo, sive consideretur ordo causae materialis sive ordo causae aliarum causarum 481
- Conclusio 5.** — Sic ordo naturalis in justificatione impii est : 1^o infusio gratiae; 2^o motus liberi arbitrii in Deum; 3^o motus liberi arbitrii in peccatum; 4^o consecutio justitiae vel susceptio gratiae; 5^o exclusio culpae 483
- Comparatio inter actus qui sunt via ad justificationem, et actus qui sunt de substantia justificationis.** — In quibus convenient et in quibus differant 483
- Causae efficientes actuum supernaturalium, Deus et homo.** Liberum tamen hominis arbitrium non eodem modo se habet ante et in ipso instanti justificationis. — Quomodo

- se habeant ad invicem. et quomodo inter se connectantur actus liberi arbitrii qui sunt via ad justificationem, et actus qui intrant ipsam justificationem. 486
- Quomodo in utroque genere actuum, liberum hominis arbitrium reducat de potentia in actum. — Quoad utrumque genus actuum est necessaria gratuita motio physice movens. — Haec autem physica motio non est ejusdem perfectionis in movendo. — Differentia inter justificationem pueri et justificationem adulti. — Actus fidei ante justificationem. — Actus spei et amoris initialis ante justificationem. — Actus caritatis sequitur ad infusionem ipsius gratiae sanctificantis et caritatis 491
- Quomodo se habeat Molina ad doctrinam D. Thomae circa actus liberi arbitrii, qui intrant ipsam justificationem : Molina 1^o recedit a doctrina D. Thomae et fatetur se numquam valuisse illam intelligere; 2^o pronuntiat doctrinam D. Thomae e medio tollere libertatem; 3^o asserit doctrinam D. Thomae esse plus quam periculosam in fide; 4^o clamat doctrinam D. Thomae esse damnatam a Conc. Trid. sess. 6. can. 4. — Corollaria 495
- Quietantur timores Molinae — Doctrina D. Thomae circa modum quo gratia Dei movet ac determinat liberum hominis arbitrium in ipso momento justificationis : 1^o est valde intelligibilis; 2^o non tollit libertatem, sed eam elevat ac perficit; 3^o nullum prorsus habet periculum in fide nec in moribus; 4^o non est damnata in Conc. Trid., sed approbata ac summa cum laude habita atque accepta. — Undenam oriatur, quod Molina non valeat intelligere doctrinam D. Thomae circa justificationem 498

ARTICULUS NONUS

Utrum justificatio impii sit maximum opus Dei.

- Praenotanda.** — Opus creationis, opus justificationis, et opus glorificationis 506
- Conclusio.** — Si ex parte modi agendi considerentur haec tria opera, sic maximum opus Dei est opus creationis; si vero magnitudo ejus, quod sit, attendatur, justificatio impii est majus opus opere creationis; si autem quantitas absoluta inspiciatur, glorificatio justorum est majus opus quam justificatio impii; quantitate vero proportionis, donum gratiae impium justificantis est majus quam donum gloriae beatificantis justum 508
- In omni opere Dei fulget justitia et misericordia 510

Inter opus creationis et opus justificationis reperire est quasdam analogias, ex quibus natura utriusque operis magis innotescit. 512

ARTICULUS DECIMUS

Utrum justificatio impii sit opus miraculosum.

Praenotanda. — Quot sint de ratione miraculi. — Quid sit miraculum. — Diversi miraculorum gradus. 515

Conclusio. — Si ex parte potentiae agentis consideretur, justificatio impii potest dici opus miraculosum; si autem ex parte formae inductae, non est miraculosa; si vero consideretur ordo causandi effectum, quandoque est miraculosa, quandoque non. 517

Adnotanda. — D. Thomas *II. Sent.* dist. 18. q. 1. a. 3. et *De Pot.* q. 6. a. 2. ad 3. miracula etiam distinguit in opera supra naturam, praeter naturam, et contra naturam. — Ex hac enim distinctione operis miraculosi oportet procedere ad determinandum sensum, in quo D. Thomas docet formam inductam in opere justificationis non esse supra naturalem potentiam animae rationalis. — Sicut opus justificationis est supra naturam, ita etiam potest dici contra naturam. — Denique, sicut opus justificationis impii est supra naturam et contra naturam modo praedicto, etiam potest dici opus praeter naturam. — Nec etiam dici potest in voluntate nostra esse inclinationem naturalem ad videndum Deum per essentiam, ac consequenter ad gratiam et caritatem, quae sunt media necessaria ad Dei visionem. — Nec etiam dici potest, quod D. Thomas loquitur tantummodo de potentia remota, in quantum anima habet capacitatem ad gratiam et justificationem, qua carent bruta. — D. Thomas tractat de gratia et de capacitate animae ad gratiam ut theologus, et praesupponens jam omnia quae antea edocuerat q. 109. a. 6. et q. 112. a. 2. 520

Philosophicae notiones materiae et formae, potentiae et actus, in quaestionibus de gratia. — Doctrina Cajetani. — Triplex est igitur modus, quo materia se habet ad formam, et potentia proinde ad actum. — Juxta hunc ergo triplicem modum, quo materia potest se habere ad formam et potentia ad actum, reperire est triplex genus naturalis potentiae ad formam. — Exinde colligitur, quod posse habere fidem, sicut posse habere caritatem et posse habere gratiam justificantem, duplicem accipit sensum 524

Exempla justificationis seu conversionis miraculosae. — Quid sit justificatio miraculosa, proprie loquendo. — Exemplum

primi est conversio S. Pauli. — Exemplum secundi est conversio S. Mariae Magdalenae. — Exemplum vero tertii est conversio S. Augustini. — Opus justificationis est opus praeclarissimum, ad quod ordinata sunt omnia miracula Christi. — Ex hac doctrina patet, quomodo Apostolus Paulus fuit conversus coacte et liberrime. — Justificatio autem animarum ordinatur ad gloriam Domini nostri Jesu Christi. . . . 528

QUAESTIO SEXTA

De merito, quod est effectus gratiae cooperantis,
in decem articulos divisa.

ARTICULUS PRIMUS

Utrum homo possit aliquid mereri a Deo.

- Praenotanda.** — Divisio quaestionis. — Ratio meriti late et stricte sumpta. — Ratio meriti proprie sumpta dupliciter considerari potest. — Requisita ad rationem operis meritorii. 533
- Conclusio 1.** — Secundum se et absolute loquendo, homo non potest aliquid mereri a Deo; secundum praesuppositionem autem divinae ordinationis potest homo aliquid revera a Deo mereri 536
- Conclusio 2.** — Omnis actus hominis bonus habet rationem meriti apud Deum, quantum est ex ipsa ratione actus . . . 540
- Conclusio 3.** — Omnis actus hominis bonus potest habere rationem meriti apud Deum, etiam quantum est ex statu personae agentis talem actum 541
- Conclusio 4.** — Deus, dum praemiatur seu retribuit merita nostra, nihil aliud facit nisi coronare sua propria dona . . . 542
- Conclusio 5.** — Deus igitur non efficitur simpliciter debitor nobis, sed sibi ipsi 543
- Declaratur, quid sit divina ordinatio, in qua fundatur omne meritum creaturae apud Deum 544
- Adnotanda** circa rationem nostri meriti apud Deum. — Actionem nostram non habere rationem meriti nisi ex praesuppositione divinae ordinationis. — Rationem meriti in hoc stare, ut id homo consequatur per suam operationem quasi mercedem, ad quod Deus ei virtutem operandi deputavit. — Modum autem et mensuram humanae virtutis esse a Deo. — Rationem justi, quae in nostro merito apud Deum clauditur, tripliciter posse considerari . . . 547

ARTICULUS SECUNDUS

Utrum aliquis sine gratia possit mereri vitam aeternam.

- Praenotanda.** — Divina praedeterminatio se habet in ratione primae causae respectu actus meritorii. — Duplex humanorum actuum praedeterminatio. — Meritum habet et rationem finis et rationem effectus respectu gratiae. — Hic agitur de merito prout habet rationem effectus respectu gratiae. 550
- Conclusio 1.** — Homo, neque in statu naturae integrae neque in statu naturae corruptae, potest absque gratia mereri vitam aeternam per pura naturalia 553
- Conclusio 2.** — Sublata divina gratia, dissolvitur etiam ratio meriti ad vitam aeternam consequendam; et absque dono gratiae habitualis non est possibile hominem in statu naturae lapsae mereri vitam aeternam. 557
- Conclusio 3.** — Absque dono gratiae habitualis non videtur esse possibile, quod homo vitam aeternam mereatur per pura naturalia, etiam in statu naturae integrae, adhuc loquendo de potentia Dei absoluta 558

ARTICULUS TERTIUS

Utrum homo in gratia constitutus possit mereri vitam aeternam ex condigno.

- Praenotanda.** — In divina ordinatione duo sunt distinguenda, videlicet, ratio ordinis et ejusdem ordinis executio. — Causa prima totius meriti. — Causa secunda meriti. — Quanam sit proportio inter meritum hominis et praemium Dei 563
- Conclusio 1.** — Si attendatur opus meritorium hominis sub respectu quem dicit ad Deum ut praedeterminantem, tunc, quomodocumque consideretur, non habet nisi rationem doni et rationem gratiae 565
- Conclusio 2.** — Si opus meritorium hominis consideretur sub respectu quem dicit ad Deum ut praemiantem seu redditorem mercedis, tunc habet veram rationem meriti, non simpliciter, sed secundum quid; non ex condigno, sed ex congruo 568
- Conclusio 3.** — Opus meritorium hominis, si consideretur secundum substantiam operis et secundum quod procedit ex libero arbitrio, sic non potest esse ibi meritum vitae

ex condigno, sed solum ex congruo; si vero consideretur secundum quod procedit ex gratia Spiritus Sancti, etc. est meritum vitae aeternae ex condigno	573
Argumenta philosophico-theologica pro merito de condigno ostendendo	576

ARTICULUS QUARTUS

Utrum gratia sit principium meriti principalius per caritatem quam per alias virtutes.

Praenotanda. — Quomodo se habeant ad invicem gratia sanctificans et virtutes infusae. — Analogiae inter ordinem naturae et ordinem supernaturalem gratiae. — Eiusdem operari in ordine supernaturali gratiae	580
Conclusio 1. — Gratia sanctificans est principium meriti proximum, si comparetur ad principium primum efficiens totius meriti, quod est virtus seu motio Spiritus Sancti; est tamen principium remotum ac radicale operandi meritorie, si comparetur ad caritatem ceterasque virtutes supernaturales a Deo infusas	583
Conclusio 2. — Gratia sanctificans est principium meriti per omnes ac singulas virtutes atque dona Spiritus Sancti; principalius tamen per caritatem quam per alias virtutes.	585
Adnotanda circa argumenta, quibus D. Thomas a radice declarat quaestionem	591

ARTICULUS QUINTUS

Utrum homo possit sibi mereri primam gratiam.

Praenotanda. — Ratio merendi ex duobus. — Quomodo se habeat gratia sanctificans ad meritum. — Tripletta complentur formaliter actus virtutum.	594
Conclusio 1. — Manifestum est, quod nullus potest sibi mereri primam gratiam	597
Rationes, quibus D. Thomas <i>III. C. Gent.</i> cap. 109, quaestionem ostendit	599
Conclusio 2. — Error est in fide dicere quod actus fidei possit mereri justificationem	604
Conclusio 3. — Deus non dat gratiam quam sibi dignus non tamen ita, quod prius dignus fuerit, sed quia ipse per gratiam eos facit dignos	605

Conclusio 4. — Etsi donum gratiae nullo modo sub merito cadere potest, opera tamen bona ante donum gratiae facta praemio suo sibi proportionato non carent; et talia bona opera possunt dici dispositiones remotae tantum 606

Conclusio 5. — Opera bona ante donum gratiae habitualis facta, secundum quod sunt a Deo movente liberum arbitrium hominis ut auctor gratiae est sive primum movens in ordine supernaturali, sunt dispositiones ad gratiam proprie et in rigore loquendo 607

ARTICULUS SEXTUS

Utrum homo possit alteri mereri primam gratiam.

Praenotanda. — Triplex ad gratiam dispositionum genus. — Discrimen inter hanc triplicem dispositionem. — Requisita ad veram rationem meriti tam de condigno quam de congruo. — Undenam oriatur differentia inter meritum de congruo et meritum de condigno 608

Conclusio 1. — Merito condigno nullus potest mereri alteri primam gratiam nisi solus Christus 611

Conclusio 2. — Nihil nos possumus mereri a Deo in ordine ad vitam aeternam, nec de condigno nec de congruo, nisi in virtute Domini nostri Jesu Christi atque ex nostra conjunctione ad illum 616

Conclusio 3. — Merito congrui potest aliquis alteri mereri primam gratiam 621

ARTICULUS SEPTIMUS

Utrum homo possit sibi mereri reparationem post lapsum.

Praenotanda. — Infinitus meritorum Christi thesaurus. — Omnia nostra merita in meritis Christi fundantur. — Ratio suprema omnium meritorum. — Sensus quaesiti in hoc a. 623

Conclusio 1. — Nullus potest sibi mereri reparationem post lapsum futurum, neque merito condigni neque merito congrui 627

Conclusio 2. — Per viam orationis aliquis potest impetrare a Deo reparationem post lapsum 630

Definitur vera ratio meriti de congruo, juxta D. Thomae doctrinam. — Tria requisita ad veram rationem meriti, sive de condigno sive de congruo. — D. Thomas eadem quoad rei substantiam docere videtur in diversis locis supra citatis

- ac in hoc tractatu *De gratia*. — Meritum, sive congruum sive condigni, etsi diversimode, semper innititur justitiae. — D. Thomas ipse declarat, quid significetur per meritum de congruo, cum agitur de operibus extra caritatem factis. 612
- Conclusio 3.** — Quaecumque aliquis meretur alteri vel sibi, sive ex congruo sive ex condigno, possunt impediri ne effectum debiti praemii sortiantur, sive ex parte personae cui talia bona merentur, sive ex parte ipsius personae quae meretur, si pura creatura est. 611

ARTICULUS OCTAVUS

Utrum homo possit mereri augmentum gratiae vel caritatis.

- Praenotanda.** — Doctrina hic mente recolenda. — Distinguendum inter virtutes a Deo immediate infusas et virtutes humano studio acquisitas. — Augmentum virtutum tam ex parte subjecti quam ex parte objecti consideratum 638
- Conclusio 1.** — De fide est hominem posse mereri augmentum gratiae sanctificantis, ac consequenter fidei, spei, caritatis, ceterarumque infusarum virtutum 640
- Conclusio 2.** — Augmentum gratiae ac caritatis atque reliquarum infusarum virtutum cadit sub merito condigni 643
- Conclusio 3.** — Quolibet actu meritorio meretur homo augmentum gratiae et caritatis, non tamen ut statim augeatur, sed suo tempore 645
- Conclusio 4.** — Solus Deus est, qui auget in nobis gratiam, fidem, spem, caritatem, omnesque alias virtutes infusas. 649